Professus est Rainaldus \legri se laboratum portare ad quartam 
proficui lb .. c:x.xnYI. et s .. xYJ. d .. n. Angelerii de Camilla Saler
num et inde quo sibi melius Yidebitur ad proficuum societatis, in 
rcditu in potestatem eius capitalis et proficuum et ille Angelerius 
ci quartarri proficui annuii. Actum in pontili ca pituli, .::-.rcLxn., .VI. 

cl ie ianuarii, indictione . vmr. 

Rainaldi] . 
Et professus est Umbertus de Sancto Laurencio se ab eodem Rai

naldo cepisse libras undecim et solidos qualuor pro quibus dàre 
promisit stipulanti Rainaldo uncias x1. auri Salerni infra octavam 
diem post quam illuc adierit l ignu~ quo profìciscunt.ur, penam 
dupli , bona pignori et celera. 

(l ) Crmccllato: prone. 
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CMXXXYI. 

/\:uvelon e Bernardo della Marittima contraggono uri.a societas per 
affari che il secondo farà nella Marittima (6 gennaio 1162). 

Nuvelonis et Bernardi Maritimi] . 
~ Testes Berniçon , Angelerius de Camilla, Nioolosus, Rai~aldus 

Alegri. Societatem contraxerunt \iuvelon et Bernardus de Maritiroa 
in quam ille lb . . xm. s .. YUII. et Bernardus lb .. n. s .. XYH II. t· 
liane societalem portare debet in :\farilimam laboralum , plus eciam 
pannu~ çuram mariam, ad precium cuius si voluerit illud in so
cietatem .poni , ponere debet quantum medietas sit, si vero non ap
posuerit. esse debet illius. In reditu capitali tracto proficuum per 
medium. Actum in capitulo , die predicta .MCLxn ., . vi. die ianuarii. 

G!\:lX.XXVill. 

rl.rmanno vende a Blancardo sette pezze di panno colla fideiussione 
di l'erezone ed alla condizione di riceverne il sovrapprezzo ri
cavalo dalla loro rive.ndita (10 gennaio 1162). 

Blancardi et Armannini] . 
Testes Ugo ì\fallon , Petrus de '.\·forino, Berniçon, Iordanus de l\fi

chaele et Boniamons de Gaianego. Armannus vendidit septem pecias 
pannoru~ laneo rum Blancardo, quos Blancardus ad fortunam sun.m 
debet mittere venditum Panormum et nuncius eius eos vendere debet 
presencia trium vel plurium ianuensium credendorum inde sola 
legalitate et de quanto inde minus habebit triginla unciis auri ad 
unciam Salemi Armannus ei reficiet et restaurare sub stipulàcione 
et pena dupli promisit ad racionem de s .. L. per uncia~, sana ve
niente ea navi que ventura estate prior movebit ventura Ianuam in 
qua de rebus Blancardi veniant infra <Juindecini dies postea. Pro 
sorte et pena bona pignori intrare et cetera. Ego Vereçon constituo 
mc tibi memorato Dlancardo proprium et principalem debitorem 
debiti huius ul nisi nominatus Armannus il a adimpleverit exinde 
infra alios .:H. dies hoc suplebo et abrenuncians legi qua prius se
cundo prior debitor conveniendus est. Hoc libi sub pena dupli pro
milto et bona pignori et <:etera ut supra. Nuncius Blancardi absque 
iuramento ut supra credeodus est et Blancardus .\rmanno sub pena 
dupli promisit quod, si plus .xxx. unciis ipsi panni vendentur , 
quod de superfluo sana veniente ea navi in[ra diem assignatam ei 
reddet. De supernuo simili racione qua sibi promissum est. Actum 
in capitulo, .Mcr.x 11 ., .x. ianuarii. indictione .Ymx. 
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Guglielmo Slancon si obbliga di pagare entro un anno una somma 
di denaro a donna Adalttilfo 11 gennaio 1162'. 

Adalasie Do numdei]. 
"' Tesles )(atheus Pig nol , Oto Rubeus, Philippus Claviger. Ego W. 

Stancon debeo domine Adalasie lb. vig inti septem (1) unde tibi 
\V uilielm o Rurono stipulanti pro ea promitto quod eas ei usque an
num solvam et dabo vel eius misso per m e Yel rneum missum. 
Actum ante domu)ll Idonis Gontardi , millesimo cen tesimo sexage
sm o secundo (2), .x1. ianuarii . indiction e .nm. 

[fo. 117 v.] . 1~W<XXI\. 

A lberlo Corso e Male/da, coniug i, si obbligano di pagare a Oberto 
l'ulturasco una somma •il ?4 giugno 1162 (18 dicembre 1162). 

Oberti Vulturaschi J. 
" Testes Bonusvassallus de \l au rello , Iohannes Tinctor, Conradus 

fìli aster eius et Johannes sartor . ~os Albertus Corsus et Matelda. i u
gales , debem us libi Oberto Y111turasco s .. LY. denariorum ianuen 
sium. quos usque Sanclum lohanne)ll iunii stipulanti libi promill i
mus solvere sub pena dupli quisque pro toto et propterea bona no 
stra omnia habita et habenda libi pig nori subicimus ut nisi sic ob
servaverimus cxi nde et sine clec reto et cetera et facere eslimari. Ego 
Matelda non habens propinquos Tanuam facio hoc consilio (3) vi ci
norum m eorurri Bonivassalli et Iohannis tin ctoris. abrenuncians 
senatus consul to Velleiano et i11ri ypothecarum quàntum in hoc ca · 
su. Actum in domo creditori' . 'rcLxr. .. x n11 . decembris, indiclio
ne .YIIU. 

1l comune rii r:<>n01•a cnntr., •. 1111 prestito con Marc1rnse Della Volta. 
(23 genna io 1162). 

Marchionis de Volta]. 
Teslcs Laofrancus Piper . 1 ;rimal rlus et. Lambcrtus calca tor. 1M 

( D undc i11 sopralinea su q11.1 .< "'" '•'.P. llalo. 
(2) secnlHlo in .~oprolinea .•11 p rim•) canre l/alo. 
(3) Ca11ccllalo: propinquon1m 111Mrnm . 

. Muuo Cmq; o\XO · Il cnrtolor~ di Gfo, .. ttH'' ' ··ribn - \ ·01. li. 
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Obert.us Spinula, Wuilielmus Cigala, (1) Rodoanus de Mauro pro 
communi Ianue mutuavimus a te Marchione de Volta quisque quin
tam de lb .. cc. in pipere de quo convenimus libi pro comuni lb . 
. 1111. et s . . m. de uno quoque centenario usque kalendas iulias, 
quam solucionem intraturi consules iurabunt tibi ita facere (2) et 
sub pena dupli stipulanti tibi quisque pro quinta promittimus (3) 
quod, nisi ipsam solucionem tibi hoc modo fecerint ve] tuo nuncio 
( 4) consules i ntraturi, nos per totum iulium eam tibi faciemus per 
nos vel nostrum missum tibi vel tuo misso y_uintam quisque et 
propterea tibi pignori subicimus bona nostra preler .xxnn. vel .xxv1. 
tàbulas terre ego Rodoanus de Albari, que terra est prope terram 
Ogerii Curti, ut, nisi ita fecerimus, exinde pro sorte et pena in
trare possis in bonis nostris que Jllalueris et qua~1tum hoc fuerit. 
tibi facias estimare et estimatum nomine vendicionis possideas et 
inde quid velis facias. Abrenunciamus si qua lege nos tueri pos
semus ul comune prius .convenienclum esset, aut quod inde nos 
excusàre possennis, si vero terminum procluxeris, intraturis con
sulibus, inde amplius non leneamur. :\.clum in capitulo, .MCLXII ., 

.xxm. die ianuarii, indictione . v1m. 

OlXLI. 

Filippo di Lamberto contrae un niutuo con Marchese Della Volta 
(23 gennaio 1162). 

Eiusdeni]. 
Test.es Oto iudex Mediolani , Obertus Spinula , Petrus de Marino , 

Philippus de Lamberto. Ego Philippus de Lamberto cepi mutuo a 
te .Marchione de Volta quintam ducentarum librarum in pipere quod 
fuit centenaria (5) de quo libi vel luo misso per me ve! meum 
missuro, solvani in denariis usque per tolum iulium lb .. nn. s .. m. 
pro centenario penam dupli bona pignori intrare et cetera et abs
que decreto. Eadem die, in capitulo. 

(1) Cancellato: Philippus de Lamberto. 
(2) Cancellato : Et nisi ipsDm. 
(3) Cancellato : faciemus ut. 
(4) Cancellato: pro. 
(5) Spazio bian co nel m.~ . 
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[!o . 118 , .. ] (1). C\IXLII. 

Agnese Cagacia dà in pagamento a Oberto l"ullurasco due pezze di 
ten·a in Rapallo (25 aprile 1162). 

Oherti Yulluraschij . 
- Testes Oger scriba, \Yuilielmus Bon ifancelli , .\nsaldus Gebui

nus , Al bertus frater Villani et . .\.s lulfus guardator. Ego .-\g nes Ca
cagia profìteor quod drbeo tibi Oberto Yulturasco s . . xxxn. et d . 
. x. pro quihus in solu tum libi do duas pecias terre guas habeo 
in Rapallo · a loco qui \'alle appell atur, uni earum coheret desuper 
via , inrerius et a latere terra Gandulfi , ab altera m emorale ..\.g n etis, 
al teri pecie ab una parte cohere1 via, ab allera terra Bastelli , in
ferius Cavarunci. desuper clapetum. Has pecias in fra descriptas 
coheren tias libi pro supradiclo precio lrado et dono el quod plus 
valet g ratis h abeas et inde de cetero proprietario nomine quid "e
lis facias sine mea con tradicione et meorum heredum et omnium 
pro m e. Promilto etiam st ipulanti libi !'Ub penà. clupli quod h anc 
,·endicionem et donacionem libi ab omni homine deffendam et 
actori çabo. pro evictione dupli , bona pig nori, ut nisi sic deinde 
intrare et cetera et sine decreto. Possessionem et dom inium libi 
<l edi. \ ctuµi in dom um ipsius Oberti, millesimo centesimo sexa
gesimo secunclo, . Yn. kalendarum madii , indi ction e . nm. 

C\IXLIII . 

Oberl n l'ultumsco. in 1'elazione al cloc. C.UXUT. si obbliga di resti
tuire le due pc::e cli terra ad l gne.~e Cagacia, raganclo essa il 
rlcbitn. 1ier cui la <ln tio in solnlum ero rwl·cmila (:!5 aprile 1162) . 

Ap-netis Cap-acie] . 
.. Eodem die loco et tcstibu eisdem. Com promisil ipsi .-\g neti idem 

Obertus qu od si ipsa ·\ gnes ci decl erit q uanlitatem prefìxam ante 
quam ipsam terrarn Yendiderit, quod eam terram sibi pro ipso pre
cio restituet. 

O lXLlV. 

Guglielmo di Bo11ifacio costituisce su-o p1·ocuratore speciale Ansaldo 

( 1) lacuna nel ms. di uno o più fogli. Nel ms. su un foglio a parte si 
lcr19e la. segu<'nte annotazione : Hic in cartulari desiderahlur plures carthae, 
ubi eran l exernplaria conlrrictuurn et laudum Tohannis scribe a dic .xxm. ia
nu:irii .. \!CLXII. usquc ad .v11. <licm kalendarum mocl ii . Jll CLXll . Cfr. pure 
qiw11to è seri/io nell'Introduzione. 
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Mallone per provvedere ad un pagamento al comune di Genova 
(3 maggio 1162). 

Ansaldi Malonis] . 
• Testes Oger de Guidone, Berniçon , Iterius Paucalana et W. Pa

pa. Ego W uilielmus Bonifacii consti tuo vos .\nsaldum )fallonem so
cerum m eum procuràtorem meum ad solvendum si quod erit pro 
c.o~unibus expensis civitatis ex parte mea ultra Jb .. xx. de quibus 
Iterius Paucalana et Wuilielmus Papa tenentur et propter ea do 
vobis licentiam eL facultatem , ul hoc de pensionibus domuum m ea
rum , deducta taroen procuracione uxoris et domus m ee, facer·e pos
sitis et si in hoc defecerit de mobilia mea que adducta fuerit que 
in vestram potestalem quantum hoc erit veniat et, si necessàrium 
crit, terram de Nervi m eam propterea vendere ·possitis aut pignori 
obligare et quicquid inde feceritis ratum et fìrmum et habebo eL 
si propterea pecuniam mutuam sunpseritis quemadm odum inde 
conveneritis solvelur . Hoc tibi st ipulanti sub pena dupli , bona pi 
gnori , intrare sine decreto et facere estirriari et cetera. Actum in ca
pitulo, .111CLXH ., .m. die madii , indiclione nona. 

CMXLV. 

Raimondo s.tipula un contratto di cambio rli miraorensi su i\lonl
pellier con Rogerio ( 4 marzo 1162). 

Rogerii] . 
Testes Bisacia, Robertus Russus (1) bancherius. Ego Ra imun

dus cepi a te Rogerio lb .. L. denariorum ianuensium pro qu ibus 
promitlo solvere t ibi vel tuo nuncio mirgorenses sicut compreh en
dent ad tredecenos et medium, infra quindecim dies postquam 
Montem Pesulanum iveris et pignus m eum detuler is , hoc esl libra
rum .xx.xn . saffrani, lucensium lb .. n . s .. v., morlanorum s .. XVI. 

minus denario . 1. t, infortiatorum engolisinorum et vàlencianorum 
lb . . vm. Si hoc non fecero, pignus cum testibus vendas et precium 
in tuam solucionem converlas quicquid defuerit, infra biduum tibi 
persolvam sin aulem penam dupli t ibi st ipulanti cl celera et bona 
pignori. Actum in capitulo .. MCLXII ., .u11 . m adii , indictionc .nm . 

[lo. 118 v.J. C)IXLVI. 

Graziano. figlio di Rust.ichello del fu Aldepando , fa il suo testa
mento (4 maggio 1162). 

(l ) Cance llalo: Ramundus. 
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Testament.um Graciani]. 
" Testes Bonus Iohannes :\'Ialfiiaster, Angelerius, Wuilielmus de 

Turri, Fredençonw; Bixius, Bencavalca, Bonus Iohannes et Papien
sis guardatores. Ego Gracianus filius Rusti chelli quondam Alde
pandi de Rosceto instituo michi heredes Gualfredum, Gentilem et 
. .\chillum fratres instituo michi heredes de lb . . xxx1. et s .. xx. pro 
uno cursore relinquo quod eis debeat meum exi tum nunciare si 
in hoc itinere me migrare contigerit. Coopertorium quod habeo 
ih domo domine Anne Dedeotesalvet, in cui domo et manibus pre
dictam pecuniam hàbeo , relinquo et suum sit. Sol. . XLII . quos mi
chi debet magister Durandus dentur pro anima mea et s .. vJ. quos 
mi chi debet Capulgalli, de libris quos apucl !\'Iarinum archi episcopi 
habeo habeat sol. .xu . Johannes Capra , lintea, sàccone;n , tapetu
lum et scrannam meam hospitali de castello relinquo. Si hoc meum 
testamentum aliqua iuris sollempnitate fuerit destitutum vim sal
tim codi cillorurn obtineat. Actum in capitulo, .~1cLxn., .un. madii, 
indicione .YlIIJ. 

O IXLVII. 

Jngone . banchiere, si obbliga di restituire entro un anno le cose 
dei {I.gli di Guglielmo A vundante ch'egli detiene (15 maggio 
116'?). 

Oberi.i A vundantis J. 
Testes Bonus Iohannes Malfiiaster, Angelerius de Camilla, An

fossus Nata, Raimundus capellànus, Obertus de Forti , Obertus co 
mes et Hospinellus . Ego Ingo hancherius habeo éle rebus filiorum 
Wuilielmi Avundantis lb .. LYI. dena1iorum ianuensium, quas tibi 
in hoc eorum procuratori usque annum unum promitto reddere 
per m e vel m eurri missum tibi vel tuo m i!•so, sin penam dupli, 
bona pignori intrare et cetera et ab.s<rue decreto. Actum in capi
tulo, .MCLxu., .xv. madii , indicione .YJJIJ. 

Ci\lXLVITT. 

lngone, banchiere, si obbliga di pagm·e una somma al prossimo 
Natale alla moglie cli Raimondo Capellano (15 maggio 1162). 

Uxoris Raimundi Capellani]. 
* Testes Bonus Iohannes Malfìiaster , Blancardus, A nfossus Na1a ~t 

W. Mncrus. Eg-o Ing-o bancherius debeo uxori tue, Raimunde Ca
pellane, de rebus neptis eius lh . . x1. denariorum, quas per m e vel 
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meum missum libi ve! tuo misso r-~ddam ei usque proximum na
ta le et hoc libi sub pena dupli promitto , bona pig nori et cetera el 
sine decreto et celera. Aclum in capitulo, .l\ICLXn ., .xv. madii , in
dictione . Ymr. 

C~lXLlX . 

Lanfranco Pescaballi con trae una accomandacio con Otobono (13 
giugno 1162). 

Olonis Boni]. 
'-' Testes Ogerius scriba et ''' · Calige Pallii. Ego Lanfrancus Pe

scàballi porto de rebus tuis Otobone lb . . L. quas ad quar tam pro
ficui porto laboraluni apud Sale et inde quo michi melius vide
bitur causa laborandi convertendo in ipso proficuo tam percacio 
niee persone quam eo quod fuero prospera consecutus fortuna. 
Actum in capitulo, .MCLXII. , .xm. die iunii , inclictione .nm . 

CML. 

Guglielmo Scarsaria fa il suo testamento (16 giugno 1162). 

Testamentum Wuili elmi Scarsarie] (1). 
" Tesles donnus Oberlus prepositus S. Lau renlii. presbiter Ober

tus S. Andree de porla , Otobonus, W . Trall and us, Wuili elm us 
Caligepallii , Lam berlus Pecollus, Garganu , Bonus Tohannes Bu
dus, Bertololus Bonagente et Baldo de Comilissa. Ego 'Yu ilielmus 
Scarsaria rebus mcis disponere cupiens ind ico pro anima mea li 
bras triginla, quarum operi ecclesie S. t\ndree apud quani volo 
sepeIIlri lb .. xv. iudico monumento meo ex eis eliam preperando, 
operi Sancti Barlholomei de fossato s. . xx., operi Sancti Benigni 
s .. xx., operi S. Ambrosii s .. xxx.x. , nepti mee Anne s . . xxxx. et 
pelles meas blavas operi S. Lauren tii lb .. 1111 . canonicis S. Lau
renti i s . . xx. , residuum missis et pauperibus in distribucione uxoris 
mee, (2) Lamberli Pecolli et Berloloti. Compalr i meo preposto S. 
Lamentii s .. xx. Uxori mee si voluerit ad sccund as nupcias con 
volare Jibras quinquaginla iudico cl g uarnìmenta sua, salvo lecLo 
fìliorum meorum, si vero sine viro cum fìlii s mcis stare volueril 
ut bona mulier , slel in domu mea et de bonis meis vestes et vian
daµi. habeat et negociis domus mee provideat habeatque de rebus 

(1) Jn margine Si legge: OGE e la noia scriptum pro malre. 
(2) Spazio bianco nel ms. 
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meis lb .. xxv. quas pro velie suo clistribuàt. [fo. 119 r.J Elenam 
filiam meam heredem µiihi instit.uo ex lb. centum et sit inde con
tenta. A.mbos filios nieos m ichi heredes i;nstituo ex reliquis bonis 
meis equaliter preter de vinea et terra quam Scicilie habeo que ne
potibus meis Ogerio }laimoni et Girardo iudico et relinquo fi
liosque meos sorori sue et sibi inviceµi ila substituo ut si absque 
herede infra etatem . x(vm). annorum ipsa decesserit ei eque suc
cedant et si unus filiorum meorum vel a;nibo absque herede simi
liter decesserit filia mea eis succedat in s. mille que superstes (1) 
erit in reliquum. Si vero omnes absque herede decesserint infra 
ipsam etatem addantur pro anima mea lb. centum. Operi Sancti 
:A.ndree de porta lb . . xx ., operi Sancti Laurent.ii lb . . x. et lb .. L. 

Nuveloni Otoni Bono (2). Filiis meis relinquo tutores Oto;nem Bo
num et Nuvelonem et uxorem meam (3) que fìnita tutela usque 
dum sint etatis .xvm. annorum curaµi eorum et. rerum ipsoru~ 

habeant et res eorum ad fortunani et resicuµi eorum possint bona 
fide mittere laboratum terra vel mari. Volo autem quod Bertolo
tus portet de mea pecunia laboratum lb. centum quamdiu tutori
bus filiorum meorum videbitur qùod eani fideliter tractet et baiu· 
let, primo anno ad niedietateµi ·proficui, deinde in societateµi et 
superfluum ad tertiam proficui. Lambertus etiam Pecollus in so
cietatem porti de rebus ;nieis lb. .c. quaµidiu tutoribus filiorum 
meorum videbitur quod inde bene se habeat set omnis illa pe
cunia reducatur sem.per in <lomum filiorum meorum. lohannis ser
vus meus .xv. annis servat filiis meis et postea sit liber et habeat de 
rebus nieis lb .. x. Si Melese ancilla mea ad baptisimum pervenerit 
postquam filiis meis. .xv. annis servierit sit libera, per animam 
meam et de rebus meis habeat lb .. un. Hoc est meum testamen
tum et hec est mea ultima voluntàs que si aliqua iuris solempni
tate fuerit forsilan destituta vim tamen cod icillorum obtineat aut 
alicuius ultime voluntatis. Actum in domum ipsius testatoris, 
.Mcr.xn. , .nr. die iunii, indicione .nm. 

CMLI. 

Nota delle cose di proprietà di Guglielmo Scarsaria, redaltta in oc
casione del testamento di cui al doc. CML (16 giugno 1162). 

" Commemoracio rerum predicti Wuilielnii. Gàrganus habet de 
meo capitali in socielàtem lb . . cm. ì ianuensium. Bonus Iohannes 

(1) Cancel/a.to: filius meus. 
(2) Cancellato: et Iohanni Scribe 
(3) Spazio bìanco nel ms. 
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Buço lb .. xxxY1m. ~ et cantara .m. aluminis JDinus terça unde sua 
est medietas. Corsus de Luca habet de meo capitali ianuensium lb . 
. xxni. Lambertus Pecollus lb .. cLn. s . . xm. t de quibus lb .. XYII. 

s . . xVJ. cepi. Petraca bisancios .c\'iu . 111arabutinos et in domo eius 
babeo lb . . m. t quas uxori prestavi. Iohannis Niger habet de meo 
lb .. xu. s .. YI. Iohannes noster lb .. L.\.XX. In arca habeo lb .. x...~v . 

et cuppam argenteam et coclear .r. Ronagente lb .. xu. Cartagenia 
centenaria piperis et s . . xx. quos ei relinquantur si Piper absque 
JDolestia reddiderit. 

CMLU 

A lberto Bardusso, emcmcipat.o, si obbliga di dare al padre Tom
maso una somma annua (:24 giugno 1162). 

Testes Thorrie Bardussi]. 
* Testes Enricus Cigala, Todescus. W uilielmus Calige Pallii, Ober

tus magister . Ego Albertus Bardussus emàncipatus promitto vobis 
Thome patri meo quod anno presenti et deinceps o)nni anno dum 
vixeritis dabo v-0bis s .. xx. annuatim. penam dupli , bona pignori, 
pro pena et sorte sine decreto et cetera et. postea observare -conven
tum. Actum in capitulo, . MCLXII., vigilia Sancti Iohannis Bapti~te , 

indictione . vm1. 

[fo. 119 v.]. C\fLUf. 

Guglielmo Capra di Baldoricio si obbliga rii pagare a Beltramo di 
Marino una somma al 1° settem b1·(> 1162 e Beltramo di Marino 
fa alcune CO!tcessioni a Baldnino jratello di Guglielmo Capra 
( . . .... 1162). 

Bertràrrio de .Marino] . 
Testes Pançanus de burgo, Obertus Simia, Iohannes de Cremona, 

W . Ventus , .\farchio de Volla. Eg(l \\" . Capra de Baldoricio debeo 
vobis Bertramo d e Marino (1) lb . . xx.111 . denariorum ianuensiuµi 
quas per !l);e vel meum missum Yobis vel vest.ro misso dabo Ja
nuam usque kalendas seplerribris el propterea ego Rert ram us de 
Marino (2) concedo fratri luo Balduino tcrciam partem capitalis 
quod a me tulerat portandum ad q11 a rtam pr·oficui et medietatem 
totius proficui ipsius societatis q11 od deinceps com:equatur. Prefati 
Bertramus et \Vuili elm us invicem ('o n lìt ebantur quod capitale ipsius 

(1) Cancellalo: ' Vuilielmus Venlus. 
(2) Cancellato: p. 
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societatis est lb .. Lxxv., cuius due partes ipsius Bertrami et tercia 
erit deinceps preclicti Balduini . A.ctu~ iJ'I capitulo , millesimo cen 
tesimo sexagesimo secundo, die. 

CMLIV. 

Ingone, banchiere. contrae un mutuo con Guglielmo Guercio colla 
gm·anzia di Blancardo e cli Martino De Mari (2 luglio 1162). 

W. Guercii de Ponte J. 
Testes Peire Capella (1) , Rolandus et Nicola filii et Obertus 

Conte. Ego Ingo bancher lb . . Lxx. denàriorum a te \Vuilielmo 
Guercio de ponte mutuàvi q uas cum proficuo quod inde d ebes per 
m e vel meum nuncium tibi vel tuo nuncio per totum istum con
sulatum restituam, penam dupli, bona pig nori sine decreto et ce
tera. Nos Blancardus et '.\fartinus de ~fari constituimus nos inde 
tibi proprios et principales debitor·es et abrenunciantes iuri quo 
prior prius secundo est debitor conveniendus , ita quod nisi ut 
supra solYerit exinde in fra .vm. dies solvemus penam dupli, quis
que pro medielate . bona pignori , intrare sine decreto et cetera. Ac
tum in capitulo , .:-.rCL"\'.II., .n. <lie iuli·i, indictione .YmT. 

CMLV. 

Guglielmo Guercio fa quietanza a Pietro Capellano di u.na somma 
che questi aveva ricevufo per lui dal Comune di Genova (2 lu
g lio 1162). 

Petr i Ca pellani]. 
" Testes Blancardus , Bonus Iohannes Malfìiaster et Bonus Iohan

nes g uardator. Ego Wuilielmus Guercius de ponte con fiteor m e recc. 
pisse à te Pelro Capellano lb .. LxXYII. s . . nn. d .. YIIL. quas anno pre
terito pro m e a consulatu comunis recepist i et inde m e qui elum et 
solutum Yoco. Actum in capitulo , .~tClxJJ. , secundo die iulii, indi
ctione .YJJII. 

CMLVI. 

11 ll>erto Barcfo.sso dichiara di ricevere la dote del.la sposa Adalasia 
[i.glia. di Tabaria (9 aprile 1162). 

Adalasie filie Tabarie]. 
Testes Wu ilielm us Calige Pallii , ~far!i nus Geboinus, Oberfus Sca

çarius et fraler eius et Donat.us fìlius Cecil ie. Ego Albcrtus BaHlus-

(1) Cancellalo : Raimundus. 
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sus voco m e quietuni et soluturo de lb .. xYnn . e dotibus Adalasie fi 
lie Tabarie dilecle sponse mee et inde m e quietum appello atque so
lutum. Actum in Clavica prope domum Sigembaldi Calegarii. ;\fil 
lesinio .CLXu ... nm. die aprilis. indiclione . nm. 

CMLVII. 

Roberto, orefice, si obbliga di pagare a lngone , banchiere) una 
somma al 15 ago!ilo 1162. c1ie gli deve per tutte le societates 
che aveva con lui (15 luglio 1162). 

fngonis bancherii] . 
Testes W. Calige Pallii, Nubelotus et Bonus Drictus. Ego Rober

tus aurifaber debeo libi Ingoni bancherio de omni societate quam 
tecum habui lb .. LYIII. clenariorum ianuensium qua.s per me vel 
meum missuµ:lj tibi vel tuo misso me daturum promitto usque m e
dium proximi augusti sub pena dupli libi cum stipulacione pro
missa, pro ipsa itaque pena et sorte bona que habeo et habituru 
sum tibi pig nori subicio, ut nisi sic observavero exinde sine decreto 
alicuius !Jlag istralus e (1) bonis que habeo et habiturus sum 
quantum hoc fueril Libi accipias et extimari facias et esti~alum no
m ine vendicionis possideas, promillo etiam quod anlea si polero 
han c tibi solucioncm faciam. Iuro etiam suprà sancta Dei evangelia 
quod hoc d ebitum ut superius legitur solvam nisi quantum. vel si
cut tua licentia r emanserit ve! tui certi nunci i et si terminuµi. pro
duxeris vel terminos ad iilum vel illos pariler tenebor usque ad in 
tegram consumacionem illius debiti. Actum in ca pitulo, mill esimo 
. CLXII ., m edio iulio, indictione .v1m. 

f fo. 120 r. J. C'.\fLVJII. 

Bongiovanni Bticio contrae u11a à.ccomandacio con Olobono (22 lu
g lio 1162). 

Tesles Blancardil. 
Testes Otonis Boni]. 

• Testes Bonus Senior guarda tor, Nicola Ruplor , Albertus, Thomas 
et Bonus Senior. Ego Bonus Iohannes Bucius ccpi a te, Otone Bone, 
.xL. messemutinos el tantum fe.gie .xx:n11 . minas et mediam ·q uod 
in ter totum sunt. lh .. xnu. s .. nn. d .. I\' .. que cptam laboratum 
porto, inde Ianuam et in potestateni Olonis 'Roni capitalis et pro fi 
cuum sibique tolum esse, preter quartam ciue sihi esse. Actum in 
capitulo .. i\ICLxn ., die sancte Marie Magda lene , indiclione .vrrn. 

(n e in sopralinea su ·in cancellato. 
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CMLIX. 

Giramis contrae una accomandacio cori Eustaçchio per rame da 
portare a Ceuta (2 luglio 1162). 

Testes Eustachii] . 
;> Testes Ioha.nnes Auter, Fulco Gambarellus, Bonus Iohannes Pe

degellus, Lanfrancus ferrarius, Donadeus Gobus. Giramis portat mi
liare rami quod cum naulo constat lb .. xvr t. Eustachii, quod la
boratum apud Septam et inde quo maluerit, in reditu in potestat.em 
eius proficuuµi et capitalis, sed quartà.m proficui habiturus est in
de. Actum in capitulo, .MCLXII., .xr. kaleJ1darum augusti, indictio
ne . YIIII. 

CMLX. 

Giovanni del fu Giovanni Re di Bargagli riceve la dote della mo
glie Anna e costituisce alla medesima l'antefactum (23 luglio 
1162). 

Testes Anne sororis Tadunis J . 
., Testes W . Cigala, Wuilielrrius Calegar, Iohannes Ansaldus. lngo 

bancherius. Ego Iohannes quondaµi, Iohannis Regis de Bà.rgallio 
voco me quietum et solutum de lb . . v. et s . . v .. de dotibus uxoris 
mee Anne (1) quas de bonis patris eius a te Tadone fratre ipsius 
accepi et ei nomine antefacti dono quod tantumdem valeat in bo
nis que habeo et habiturus sum pro more et consuetudine civita
tis Ianue. Actum in capitulo , .MCLXII., .x. ka.lendarum augusti, 
indictione . vuu. 

CMLXI. 

Bongiovanni Pedezullo dichiara di ricevere bisanzi e messemutini 
a rischio e fortuna di Giovanni Malfigliastro (24 luglio 1162). 

Tt•st.es Boni Iohannis MaHìiaster]. 
Testes lngo de Volta , Giramis, Gandulfus, Marcellus et Albertus 

Bardussus. Ego Bonus Iohannes Pedeçullus porto de rebus tuis, Bo
ne Iohannes Malfiiastre, bisancios .LVII. et sextam et .111. messemuti
nos quos sibi implicare debet ad suum resicum et profìcuum et ca
pitalis (2) ei reducere et dare. Actuµi in capitulo, .Mc1Jx11., .Yuu. 
kalendarum augusti, indictione . Ynu. 

(1) Cancellato: soro. 
(2) Cancel/.ato: suum esse. 
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C:\ILXII. 

Guidone di Lodi si obbliga di pagare ad Aldrado di Lodi una som
ma ad un anno (29 luglio 1162). 

Testes Adradi] . 
Testes Bonus Iohannes l\Ialfiiasler, _-\.ngelerius el Iohannes qui 

stetit cum Enrico Guercio. Ego Guido de Laude confiteor debere tibi 
Aldràdo de Lauda lb . . xxxvm. denariorum ianuensium quas tibi 
vel tuo misso per me vel ~eum missum solvam usque annum u
num, penam dupli sub slipulacione, bona pignori habila et haben
da ut nisi sic observavero in eis deinde tua actoritate et sine decre
to intrare possis pro sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi estima
ri facias et estimatum nomine vendicionis possideas, sine m ea con
tradicione et m eoruni heredum et omnium pro nobis. Si vero antea 
solucionem illam libi fecero pro racione lemporis de proficuo mi 
nuatur quod summa fuil librarum .xxxn. .-\.ctum in capitulo , 
.MCLxn. , .1v. kalendarum augusti, indictione .vun. (1). 

[fo. 120 v.]. OILXIII. 

1- 'A bazia di San Michele di Pietra Martina contrae un mutuo con 
Gandolfo di Gotizone (4 agosto 1162). 

Test es Gandulfi de Gotiçone] . 
• Testes Conradus Botàriu s, Pelrus de Marino , Pascali s de Marino, 

Tulsanus, Lamberl us Pisanus. 1\os l\lanfredus, abbas Sancti )Jichae
lis de Petra .Martina, presbiter Iohannes et presbiter Andreas con 
fratres eius, pro ecclesià illa 'muluavimus lb .. xx . denariorum ia
nuensiuni a te Gandulfo de Gotiçone, quas per no vel noslrum 
nuncium libi vel tuo nuncio reddemus usque biennium , sin penam 
dupli stipulanti t ibi promittimus unde bona que ipsa ecclesia habet 
in districtu Rapalli locum de m ari et cetera t.ibi pio-nari subicimus 
ut nisi sic deinde propter quantum hoc sit tibi esti~ari faciàs et 
nomine vendicionis possideas et cctera , sine decreto alicuius nia~ i 

stratus et nostra et omnium pro ipsa ecclesia (2). Fructus etiam 
ipsius terre tibi intrari concedimus et. damus et possessione (3) il
lius terre ·1e habere profìt emur et si in hoc deffeceris in alii s bonis 
ipsius ecclesie tibi compleatur. Imamus eliam ipsam solucionem nos 

(l) In bianco il resto della. pagina per circa un sesto , con uno spazio quasi 
uguale a· quello degli altri alti. 

(2) Cancellato: A. 
(3) Sic nel ms. 
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tibi vel tuo nuncio per nos vel (1) nostrum nunciu~ soluturos 
ut supra nisi quantum vel si.cut remanserit tua licentia vel tui certi 
nuncii , quod si terminum nobis produxeris vel terminos quousque 
integram solucionerri illapi tibi compleverimus pariter tenebimur. 
Prefixam summam et in vianda preteriti anni et in expensis ad cu
riam pro utilitate ipsius ecclesie nos omnem expendisse in nostra 
legali tate profiterriur. Actupi in capitulo, .MCLXII., . IIII. die augu
sti , indictione . vnn. 

CMLXIV. 

Ribaldo , vicario di Lantelrno magister hospita lis i.o Lombardia si 
obbliga di pagare una somma in bisanci a Giordano di Gisulfo 
(25 agosto 1162) . 

Testes Iordani de Gisulfo] . 
'" Testes W. Buronem, Bisaciam, Ingonem (2) de Volta, Nuvelon , 

Obertus Spinula et Angelerius Clàviger, Donnus Albertus diaconus 
et presbiter .-\lbertus. Ego Ribaldus vicarius domini Lantelmi magi
stri hospitalis in Lombardia promitlo vobis lordano de Gisulfo sub 
osculo pacis quod .ccccLx. bisancios vobis ab eodem pactos vobis 
solvam rrìedietatem ad nata.l e proximum et medietatem ad pa
sca proxinium n isi hoc iuslo impedimento vel tua licentia reman
serit. Actu'µl,, in capitulo, .MCLXII . , .vn. augusti exeunte, indictione 
. VIIIJ. 

CMLXV. 

Bongiovanni e Angelerio prendono a mutuo una somma da Gu
glielmo Tornello (31 agosto 1162). 

Testes Wuilielmi Tornelli] . 
* Testes Bonus Vassallus ~fastar et Ogerius frater eius Tebaldus. 

Nos Bonus Iohanne~ et Angelerius cepimus a te Wuilielmo Tornel
lo lb .. c . mutuo, quas per nos vel nostrum missum tibi vel tuo mis
so reddemus a kalendis septerrìbris usque tres menses, si:n autem 
penam clupli quisque pro toto, ut nisi sic deinde intrare possis in 
nostr is bonis que malueris et quantum hoc erit Libi estimari facias 
et estimatum nomine vendicioni s possideas. Actum in capitulo , 
. Mc:r,xn. , pridie kalendas seplerribr is, indi et.ione . ,·mr. 

(1) c ancellato : tuu. 
(2, Qu esti nomi all'accusatitio n el ms. 
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CMLXVI. 

Ribaldo Serafie , Angelerio cli Camilla contraggono una accoman
- dacio con Oberto cle Nigro (2 settem bre 1162) . 

Testes Ribaldi Seraphie et Angelerii de Camilla]. 
Testes .\lber tus Castanea, Rainaldus Rundana, W . çulcanus et 

Ingo Boletus. Comiserunt Ribaldus Seraphie el . .\.ugelerius de Ca
milla Oberto de Nigro, sicut idem professus est, lb .. ccu. et s . . x11. 

eque eoru1Il, excepto naulo , et imposuerunt ei ipso reci piente ut. 
pro ipsis recipere debeat de bisanciis quinquecentum quadraginla 
quos com une vendidit, sextam pro Ribaldo et. octava m pro .\ ngele
rio a \Yuilielmo Embriaco clebente eas. Predicta r es debet portare 
laboràlum nec inde facere inde aliquas expensas nisi de fornime11to 
earum secl eos et quod de precliclis bisanciis rehabuerit bona fide 
clehel implicare sicut alias res quas portat pro sexta proficui quam 
inde ei convencrunt et in eorum potestatem capital is et profìcuum 
reducere. Supràdicti bisancii constant lb .. LxxxYm. et s .. Yn. t .\c
tum in pontili capiluli , millesimo cen t~simo sexagesimo secundo, 
.11. die septeµibris, indictiope .YIJJI . 

Dici.l Ribaldus lerc ia sue partis esse nepotum Ribaldi ni et Fre
dençonis et sunt lb .. CLII t. inter onines. Tf'stes .-\.n i:relerius, Bonus 
Johannes Stabilis c> t Iohannes scriba . 

lfo. 121 r. J. C~ILXVII . 

Giovanni ft (}Zio di A lberiro, pesatore, stipula una accomandacio con 
Blancardn (8 settembre 1162) . 

man cardi]. 
,. Testes Obertus Malocellus, Amicus Vacca et Ainiericus co..,nalus 

Iohannis scribe. Ego Iohannes fìli ns Alberici pcnsa toris profìteor 
accepisse a te Blancàrdo lb. centum vigin ti i.ubente et presente pa
tre moo Alberico et recipiente super se, si ad m agi dam aut sba-
1 aiaria m pccuniam tuam curlavero, presente eciam uxore m en Bcl
cli et si àliquando habuerimus non negantibus nobis modo deffi 
cicnciam nostram, quaµivis ipsa :Relcli instrum cnta h abca l et doti s 
el d onacion is propter nuptias. Predictam vero pecu ni am tuam la
hora tum portare dr.beo Yspan iam et inde quo mai.or pà rs sociorum 
concordaverit, in recl itu in pof,estatem tuam vel tui m mcii capitale 
et profìcuum bona fìde reducere debco, diducto .capita li , de profi
cuo quarla)U habitnrus. Iuro etinm tactis sàcrosanctis cvangeliis 
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quod hanc pecuniam bona fide salvabo et promovebo ad commo
dum racionabile utriusque nostrum et quod hanc pecuniam capi
tale et incrementum et omnem aliàm pecuniaJll quam in m eam po
testatem posueritis vos vel soci i vestri clonec vobiscum habuero so
cietatem bona fide sah·abo et vohis aut pro vestra ordinacione (1) 
dabo et reddam et quod si mihi litteris vel nuncio aliqua mandave
riti s ea auscultare non vita bo sed sicut. mihi man<laveritis de re
cleundo, dando Yel r eddendo bona fide observabo et quod non in
frauclabo vos per annum ultras .. Y. Ego Beldi hoc faciens consilio 
mcorum propi nquorum Oberti :\lalocelli et Amici Yacce iuro ad 
anela Dei nangcl ia quod si de ipsa pecunia in m eà domu aut m ea 

polestate pervenerit quocl eam bona fide sah·abo cl custodiam et in 
cle non m inu am per m e vel aliam personam ultra s .. v . per annum 
ad darripnum ipsius Blancardi quodque occasione patrimonii aut 
antefact.i non nitàr ullal enu s aclversus ipsum Blancardum vel ali
quem ad clampnum eins donec res suas capitale et quod erunt pro
ficui consecute h abueril. \ ctum in ecclesia Sancli Johannis Bap!i
sle, .:-.ccxL11 ., octava cli e septembr is, inclict ione .v1111. 

O fLXYIII. 

r.uglielmo Doria si obbliga con giuram ento di pagare a Puella una 
somnia entro un anno (1 settembre 116:.!) . 

Tcstes Puclle]. 
• Testes W . Callige Palli i , Sigifredus guarda to r , Bon i facius Collus 

et Ugo guardalor. Ego \Vuilielmus :\.uria iuro supra sancta Dci c
Yang-elia quod (2) usq ue annum 11num per me vcl mcum missum 
redcla!Jl tibi Puelle Yel tuo mis!'o lb .. xrn. clcnarioru rn . quas tihi dc
bco nisi quantum Yel sicut tua licentia rernamerit cl si usque decen
nium ab hac die an lea pec1mia m aliquarn mihi ncdideris aut tihi 
cl'ehuero , sicut incle libi com·cncro. tenebor per om ni a observare et 
si terminurn vel terminos mihi produxeris ad terminum illum vel 
illos lenehor quoad int egre libi persolverim sicut nel priorem ter
m inum. :\ ctum kalcndis !'Cptembris, ind iction e . nm . 

rJo. 121 v.]. C\ lLXIX. 

Stabile e Capra, quest'ultimo con denaro per metri di Ril>0ldo Se
rcrfìe, contraggono tra loro una societas (14 sctl cmbre 116:2). 

(1) Cancri/alo : rle re. 
(2) Cancellcilo: lh . . xx. 
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Testes Stabilis et Capre et R. Seraphie J. 
• Testes Oger scriba, Tebaldus, Bonus Iohannes g uardator et An

saldus Cintracus. Societatem contraxerunt la bilis et Capra hoc 
modo quia apud )Jersanam habent lb . . cLxxxxnr. in quibus sunt 
proprie Capre lb .. L . nd quas de reliquis Sta bi lis eis ponit lb .. c. 
et (1) reliquas Ib. .xxxxm . similiter debet laboratum cum his 
po rtare de societatis pro ficuo m ed ium habitunts, de reliquis quar
tam sibi tantum el omne aliud percacium sue persone converti de
bet in ipsam socìelatem , in reditu in potesta tem Stabilis ve! Ribal
di Seraphi cuius m edietas est prefi xe pecunie ab eis Capre sicut Sta
bilis confitetur . Portat etiaµi lb .. Y. uxoris ipsius Stabilis que ipsi 
soli debent lucra ri. Actum in capitulo, .:11cLic11, .xnn. die septem
bris, indictione . nm. 

C)ILXX. 

Sim one Bom bal'chet e Iusuph ) p rocu 1·atori cli Cailn Bulcassema, 
contraggono un mutuo con Solimano, genovese, fedele di Gu
glielmo re d i Sicilia (18 settembre 1162). 

Soliniani de Salerno] . 
r Testes Bonus Ioha nnes Malfiiaster , Donatus de Sancto Donato , 

Tohannes Chri sthianus et \\'. de Papia . ì\"os Simon , Bombarchet et. 
Iusuph nuncii Ca iti Bulcasseme cepinius mutuo a te Solim ano ia
nuense fideli domini W uilielmi regis Scicilie lihras quinquag int n 
quinque denariorum i anuensiu~n quas dedimus Ismaeli pro fardcl
l is memorati Caiti Bulcassemi quos nobis reddidit. n umero duode
cim pro quibus fac ta racione de s .. xxxn . minus d .. n . per un ciam 
sicul tunc Ian ue aurum vendebalur solvem u in fra mcnsem post
qua~ Sciciliam pervener imus uncias au ri .xxx r. et Lertiam nunc io 
tuo vel nomine i\fathei vel Ma nfredi de Po rtin co ve! tuo ceri o nun
c io, ei scilicet quod cartulam sarracenicam q nam libi relinquìmus 
nobis aut uni nos trum e:xibuerit et. ut hoc pror sus adtendatur. Ego 
Sii-mon hoc ìuro rne o bservaturum àd sanctn Dci cvange lia e l nos 

13.ombarchet et. Iusuph in lege nostra qua rn co limus. Actmn in do
mo Solima ni la nu c, . \ICL X11. , . x n11 . kalendn rum ocluhri ::: . ind iclio
ne n ona. In ca rlu lnm lamen erat mensis eptcmbri~. 

(D Ca11allall): dc. 
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CMLXXI. 

Solimano pe1· una somma che ha ricevuto dà in pegno diverse cose 
a Jsrnaele (18 settembre 1162). 

lsmaelis] . 
" Testes Philippus de Lamberto, Oto iudex, Oger de Palio, Dona

tus de CJavica et Iohannes Christianus. Solimanus dedit Ismaeli pi
gnus pro lb .. xxxun. duas cuppas argenteas novas unam :maiorem 
altera, mantellum erme1linum et mantellum grisium et xoca:m u nam 
ut, nisi ad ~edium octubris ei solverit prefixam quantilatem, dein
de ipse lsmaelis vendere possit licite pignora illa ita ut superfluum 
reddat Solimano quod pluris vendentur, si quod defuerit. Sub pe
na dupli cum stipulacione idepi Solimanus ei se infra triduum re
stit.uturum promisit. Actum in domo Solimani, millesimo centesi
mo sexagesimo secundo, die predi.eta, indictione nona . 

CMLXXII. 

Bombarchel e Simone dichiarano ad. Ismaele di a1Jer avuto in resti
tuzione il pegno in seguito al pagamento di cui al doc. CMLXX 
(18 settembre 1162). 

Ismaelis] . 
" Testes PhiJi.ppus de Lamberto, Oto iudex, Lambertus Filippi, 

Solimanus, Bonus lohannes Mallìiaster, Ogerius de Palio et plures 
ali i. Bonibarchet et Simon mmcii Caiti Bulcassemi in presencia ho
rum et plurium ceperunt fardellos .xn. ipsius Caiti quos Ismaelis 
indc reddidit et professi sunt eos et signatos esse el l igatos quemad
modum eos (rec)eperal et professi sunt quod altera vice eis reddide
rit al ios decem fardello-s eiusdem, nunc autem apud eum remanent 
duo fardelli quorum unus de A.lmussallis, non tam en ipsi Caiti. A.c
tum in domum eiusdem Ismaelis, .MCLXII., .xrm. kalendarum oc
tubris, indictione ·';1111. 

[fo. 122 r. J. CMLXXIII . 

Bnnifacio Collo stipula con Puella un prestito marittimo (21 set
tembre 1162). 

Tes1es Puelle]. 
*- Gandulfus de Portinìco, Donadeus de balneo. Albertum hancher , 

Iohn.nnes Persona et vV. de castro. Ego Bonifacius Col!us deheo VO· 

M•••o Couuorno · li cartolare di Giovanni Sr.riba - Voi. Il. 
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bis Puelle lb .. xxxx. dena riorum i·rnuensium, quas navi mea sana 
eunte et ven iente in proxima estate libi infra .xr. dies reddam aut 
tuo nuncio. Quod si non fecero penam dupli Libi stipulanti promil
to , unde pro sorte et pena bona habita et habcnda libi pignori su
bicio , ut nisi sic exinde pro sorte et pena intrare possis et sine de
creto et quantum hoc fuerit tibi accipias et exlimari facias ac nomi
n e vendicionis possideas et inde tibi iuramento leneor ut sic debeam 
per omnia observare. Actum in capi tu lo, .MCLXII ., .xi. kalendarum 
oclubris, indictione . nm. 

CMLXXIV . 

. lnselmo Clarella consegna a Lamberto Guercii cinque sacchi di 
bombace (:2:2 settembre 1162) . 

Adalasie Donumdei]. 
~ Testes \Y. Bu ronus, )fatheus Pignol, Oger Pignol , \V. Stancon, 

A.nsaldus Voiadi scus et Hainaldus ç irbinus. Anselmus Clarella com
misit in potestatcm Lamberti Guercii , ipso prolìtente commissum, 
saccos quinque bombaci quod idem Lambertus dehet cx stipulal11 
Buronis tenere per totam venturam estatem eo pacto quod, quando 
ipse Anselmus, qui ea estate se redi turum promiltit , venerit, de so
cietale quam habuit curo domina :\ dalasia debet ei vel eius nuncio 
facere rà.cionem , aut si 110 11 veneri! , quando Alexander Nasellus ve
neri ! , cx pred icti s saccis bom bacis ei clehet sat,isfieri et ex eis consc
qui dchebit qui cquid sue poterit racioni s monslrare, eo ctiam ab
sente. Actum su b porti cu Lamberli Guercii , .MCL..'\'.rr., .xxn . die 
seplembris, indictione .nm. 

CMLXXV. 

Jn go11e, banchiere, e Prc.ricia contraggono una socielas per affari 
che il secondo farò iri Provenza (22 settembre 1162) . 

Jng-onis banchcrii et Prexicie]. 
~ Tcsles <\ nr.-<+·rius Clavig-er et Bon us Johan nes g-ua rdator. Socie

ta tem contraxerunt Togo hancherius cl Prexicia in quam lnp-o Ban
cherit1s ut ~111110 professi su nt co nlraxerunt lh . . xxxnrr. et s .. v. 
et J>rrx icia lh .. xnm . et s .. n . ·}. Hanc societatem P rexicia dehet 
laboratum portare Provinciam et in<lc Ianuam in potestatem Tn
gonis, <le prolì cuo ·quod dederi t nominu~ medietatem hi\biturus. 
<\ ctum in ca pilulo, .MCLXII .) .xxm . sc plcmhris, inclictione .vnu. 
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C~ILXXV I . 

Bonifacio Collo stipula con Alberto da Lucca una accom andacio (22 
settembre 1162). 

Oberti lucensi s]. 
~ Testes Ingo bancher , Albertus b an cher, Obertu s Prescicia, Bonus 

lohannes g uà.rdator, Petrus Gamba. Professus est Bonifacius Col 
lu s se portare ad quartam p ro ficui libras trigintàq uinque in indico 
Oberti lucensis de societate B. t susJ"Qaris ad Tunesim inde Ianuam 
in potestatem predicli Obert i vel eius mmcii . . \ ctum in capitulo . 
. l\ICLxn ., .xxn. septembris, indiction e .Yun. 

CMLXXVII . 

1l comune di !Yoli contrae un mutuo con .lfartino De .\fari (27 set
tembre 1162) . 

\fartini de ;\fari] . 
Testes Bonus lohan ne ;\la lfiiaster, Angele1ius, Lan fra ncus Piper 

e t Tehaldus Susi lie. Nos Bonus Vassallus de Xaxa , Petrus Pindel 
et :\nselmus Veg ius consu les de Nàulo nosque Wuili elµiu s de Xaxa , 
Enricus Caga littam et Grugnus vicin i eorum cep issc nos mutuo 
pro fiternur a te ~fortino de rnàri piperis centen a ri a .xxn . t quod 
piper per lotum is lum ·consu latum reddem us vobis vel vestro nun 
cio , quod stipulanti libi sub pena dupli pro millimus quisque pro 
toto, bon a pig nori subi cimus et cetera, ut , nis i s ic, exi nde et sine 
decreto et cetera. Iuramus etiam deb iti h uius pred ictam reddicionem 
ut superius facere tibi ve) tuo nu ncio per nos ve! nostrum nun
ci um et quo<l si terrninum vcl terminos nobis produ'<eris quosque 
inòe solutus sis lune pa rit cr tenebimur. i\rlum in cap it ulo . 
. MCLX II. .. v. k alenclarum ocluhris, incl iction e .x. 

fio. 122 v.J . C:MLXXVIII. 

Ansaldo Ci gala promrltc a rietro r:apellann r-f1r la nunm Druda 
nulla chiederà oltre 7'nn tcfactum, in rosn di div orzio (settem 
bre 1162). 

Petri Capellani] . 

· Tcstes Oto iudex de Meò iolano, Baldeçon l 1!rnsm aris, Ribaldus 
Ba ran cius, Rlan card us, Rihal<lus Usm:.rnari s, Philippus Barantii 
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filius. Ego Ansaldus Cigala st ipulanti libi Petro Capellano ·promillo 
sub pena dupli rrie facturum quod nurus tua Druda contenta sit 
de antefacto suo et quod ipsa nec aliquis per eam nec aliqua parte 
inde ulterius conveniet aut inquietabit si contingerit quod morte 
vel alio casu inter eam et vestrum filium divorcium celebretur. 
Pro ipsa pena bona niea vobis pignori subicio ut, nisi sic obser
vavero, exinde tua actoritale et sine decreto consulum et Jllea con 
tradictione et omnium pro me intrare possis in bonis m eis que 
volueris intrare possis (1), et quantum hoc fuerit tibi accipias et esti 
mari facias et nomine vendicionis possideatis et cetera. Abrenuncio 
eciam si qua lege possem in contrarium niti eo quod quasi in 
divorcium hoc videor polliceri. Actum in pontili , .MCLXII. , .m . 
octubris, indictione .x. 

CMLXXIX. 

Giordano Am.elii contrae con Puelln un prestito marittimo (1 otto
bre 1162). 

Puelle]. 
Testes Enricus Auria, Bonus Johannes ì\falfìiaster et Elras. Pro

fessus est Jordanus .-\.melii cepisse se mutuo a Puella (2) lb .. xxxI. 
denariorum ianuensium de quibus sana eunle (:~) Tunesim nav i 
qua vadit et redeunte in proxinia estate infra mensem per euro (4) 
vel suum (5) missum dabit ei de quinque .n., penam dupli sub 
slipulacione bona pignori i nlrare et cetera et nomine vcndi cionis 
possidere et absque decreto. Actum in capitulo, mill esimo .CLXII .. 

kalendis octubris, indictione .x. 

CMLXXX. 

Bongiovanni Mal{! gliastro e rl nsaldo Pestelerio contraggono una 
societas (3 o ttobre 1162). 

Boni Iohannis l\falfì iaslri et Ansaldi Pestelerii]. 
Tcsles Enri cus ·\uria, El ias, t\.nsaldus SuHurus et Bertol otus Ar

çeme. Societate (6) contraxerunt Bonus Iohannes Matrìi asler et 

( 1) Così r ipetuto nel ms. 
(2) Cancellato: Jordanus Amcli i. 
{fl) Cancellai.o: na. 

(4) eum i.n sopralinea su mc rancellal.o. 
(5) suum in sopralinea su mcum cancellato. 
(6) Sic nel ms. 
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Ansaldus Pestelerius, in quam ipse Ansaldus lb . . xxxx. et s . . vn. 
posuit et Bonus Iohannes lb . . x..xxx. et s .. vII . ad quartam proficui . 
Hoc laboratum apud Septam ipse Ansaldus, inde reduce,re Ianuam. 
Remanent Ianuam in dom,o Pestelerii grani mine .cLxxxII. et leca 
duo et medius in bucia Salse que est ad Sarçanum. Ex his om ni
bus preci pere debet Pestelerius lb. . v1111. et Bonus Iohannes lb . 
. vnn., reliquum debent partiri per medium, sed de medietate Boni 
Iohannis Pestelerius debet quartam ha.bere. Actum in capitulo, 
. ~fCLXII., .m. (1) octubris, ip.dictione .x. 

CMLXXXI. 

Amico di Fontana stipula con Stabile una accomandacio (3 ottobre 
1162). 

Stabilis et Ribaldi Seraphie et Apiici de Fontana]. 
Testes Astorius, Gruatus, lohannes Grancius et Balduinus In

gelfrecli. AµJ,icus de Fontana professus est se portare laboratum 
Septam ad quintam (2) proficui lb .. LXXXVI. Stabilis et Jb .. XXIII. 

ad quartam p11oficui, in reditu in potestatem eius capitale et pro
ficuum reducere debet et capitali tracto de proficuo dehet habere 
ut supra . Professus est. Stabilis quod de ipsis .Lxxxv1. lb . tercia 
est Ribald i Seraphie in cuius potestatem possint simihter omnia 
pervenire sed inde tres libre proprie sunt ipsius Stabilis. Acluin 
in capitulo , millesimo centesimo sexagesimo secundo , .m. octu
bris, indictione .x. 

[fo. 123 1°.J. C\ll.XXXH. 

r:uqlielmo Guercio clicl1iara ad .1lnsaldo Ciqa1a che la propria fìglia 
è soddisfatta in considemziorte del divnrzio ddl'antefactum ri
cevuto (4 ottobre 1162). 

Ansaldi Cigale] . 
" Testes Oto iudex de Med iolano, Sismundus )fuscul a, IUbaldus 

de balneo et Wuilielmus Anfossi Guercii. Ego vVuilielmus Guercius 
<le ponte s1ipulanti l.ibi Ansaldo Cigale sub pena clupli promitto 
quo<l faciam ut fìlia mca Druda sit contenta de antefacto suo et 
11uod nec ipsa nec aliqua per eàm i nde a<lvcrsus Petrum Capclla
num vcl eius filium aliquicl queret, quod si non fecero vcl si pro-

(1\ Ca.11 ccllalo: kalcndas. 
(2) quinlmn correi.lo .~u quarlam. 
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pterea ad aliquod dampnu m pervener is h oc li b i em en dabo et infra 
octo d ies reslit uam , p ropterea bon a m ea h ab ila et h abenda Libi 
pign ori subicio ut nis i s ic ob servavero exiride pro sorte et pen a 
intrare possis in bonis m eis que m alueris tua actorita te et sine de
creto et quantum hoc fuerit tibi estimari fac ias et estimatum no
mine vendicioni s poss ideas . Abrenuncio eti am si qua lege possem 
tueri quia quasi in divorcio fac ien do hoc fieri (1) Yidentur. Actum 
in capitulo, .:'.II CLxn ., . un . octubris. indiclione .x. 

C~ILA_ \.XIII. 

Giordano Marte f lacio, coli' assistenza di un curatore speciale, costi
tuisce l'an tefactu m a Lucia fig lia di Oberto i\Ialocello, sua spo
sa (6 ottobre 1162). 

Lucie fili e Oherli Malocelli] . 
Testes Guido de Landa, Ang elerius de Camilla , NoYellus , An xa

cus et An xachinus, Angelerius Pollesin us , Obertu s Can is, Lanfran 
cus Rodulfì et Ribàldus Deitesalvet . Ego Iordanus i\lartellacius ac
torita te electi ad hoc cura toris mei Bonivassall i de Gallete et quia 
inde sacram ento teneor do no tibi Lucie fì lie Oberti Malocelli dilecte 
sponse m ee àd h aben dum et ten end u!Il nomine antefact.i pro mo re 
et consuetu din e civila tis Ianue tantum quod bene valeat lb . .c . 
Hoc autem in bon is que habeo et h abiturus sum. P ater pro ea 
rccepi t. Actum in cap it11lo, .;\1CLx11 ., . n . oc tuhr is, indiction e .x . 

CMLXXXIV. 

Oberto :llalncello conviene la dote della figlia Lucia con Giordan o 
Jlartellacio (6 ot tob re 1162). 

Iordani Marcellaciil. 
" Testes Sismun cl us Muscul a, Anxacus 1ovellu s, Bonusvassallus 

Galeta, Obertus luccn s is. Ego Obertus Malocellus con venio tibi lor
dano Marcell acio µ-c ncro (2) m eo qu od pro clotibus u xoris Lue fìli c 
m ee (3) tibi dabo li bras sexaginta in m obili a, qnà rum .xx . pre
scntialiler et .xL. usquc ad annos . III. Quod s i no n fecero pena m 
dupl i b on a pi:m o ri , in trare el cetera et s ine decreto cl facere esti 
m ari et. nomi ne vcndicionis possidere. r\ clum in cnpitu lo , .:\1CLX11 . , 

d ie p redicla. 

(1) Cancellalo: arbitrnm. 
(2) genero in sopralinea su nepoti cancellato. 
(3) Spazio bianco nel ms. 
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CMLXXXV . 

. ·1 ngelerio di Camilla e Lanfranco Cancelliere contraggono una so
cietas (6 ottobre 1162) . 

. .\ ngelerii de Camilla et Lanfranci]. 
• Testes \V. Calige Pall ii, Bonus Iohannes guardator e~ Wuiliel

mus lombardus. Societatem contraxerunt Angelerius et ille Lan
francus Cancellerius in qua Angelerius libre duodecim et s. . vm. 
d .. nn. :\ngelerius ultra hoc lb . . xxxx . et s .. xnn t. ad quartam 
proficui ip societate)ll convertendam, hoc laboratu)ll in barbariam 
et lucrum persone debet in societatem converti. Actu)ll in capitulo, 
. :.1cLxn. , cli e predicta, indictione decima. 

[lo. 123 v.J. CMLXXXVI. 

13onvassallo di Dodone stipula con Elia un prestito marittimo (17 
ottobre 1162). 

ElieJ . 
Testes Oto Bussus de Clavica, W. Baltuadus eL Albertus iudex. 

Ego Bonus Vassallus Dodonis profiteor tot accepisse a te Elia de re
bus luis unde ventura estate tibi vel tuo nuncio per me vel meum 
nuncium solvam lb. .xxv. denariorum ianuensium n avi qua ivit 
l\fanoellus sana eunte Buceam et redeunte infra mensem post quam 
r evertetur. Si vero ipsa est.ate vel iter mutaverit auL Bucee steterit 
sana veniente ea navi que inde prior moverit gratia veniendi Ia
nuani infra mensem postea, quod si non fecero penam dupli stipu
lant.i libi promitlo unde pro sorte et pena bona mea h abita et ha
b enda t ibi pignori subicio, eo pacto quod nisi ita observavero cxin 
de in bonis meis que malueris intrare possis pro sorte et pena tua 
auclorilate et sine decreto alicuius potestatis et quantum hoc fuerit 
tibi accipias et estimari facias ac nomine vendicionis possideas et 
inde facias q ui cquid volueris. Preterea ego lorclanus de Forti, abre
nuncians iuri quo prius secundo prior debitor conveniendus est, de 
supracl icto debito tihi nominato creditori propriurn et principalem 
debitorem me conslituo, sub pena dupli tibi stipula nti promillens 
quod nisi ad prefixum terminum superioris debiti tibi solucione)ll 
fecerit exinde usque .vm. dies ego id totum libi persolvam, bona 
pignori inlrare et s ine decreto et cetera el legalitatem solvendi. Ac
tum in pontili capituli .MCLXII. , .xvu. octubris. inclictione .x. (1). 

(1) In ma1'gine: B. 
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CMLXX'{ VII. 

Senebaldo dona ad Alberto, suo figlio em ancipato, la m età di tutto 
il suo patrimonio (9 ottobre 1162). 

Al berti fili i Senebaldi] . 
Testes Paganus de Volta, Guido de Làude, Bonus Iohannes Cla

viger , Ang-clerius Claviger , Oberlus Cleri cus et (1) Odençon guar
dator et Petrus de Mascarana. Ego Senebaldus dorio tibi Alberto 
filio meo emancipato medietatem omnium renim mearum mobi
lium et immobilium, feudi et allodii , excepta tantum Doneta an
cilla mea et lìlia eius. A presenti itaque die ipsam medieta tem (2) 
habeas et possideas tu et heredes tui el cui tu dederis et inde quic
ciuid volueriti s faciatis sine mea conlradictione et mcorum hereclum 
et omnium pro nobis. Actum in capilu lo, .Mcr.x11 ., .YIUI. octubris, 
indictione .x. (3) . 

CMLXXXVJJJ. 

l'assa.llo Belcesii fa il suo testamento (18 ottobre 1162). 

Vassalli Belcesi et S. )!arie de Ti lieto]. 
Testes frater Obertus prior Sancte Marie de Tilieto, Oto Russus de 

porta et guardatores Odecon (4) Hen ca~alca , Bonus Iohannes et 
l\fartinus de Calcia, W. Blancus et Robertus aurifaber. Ego Vassa l
lus Belcesii conteµipl acione ultime volun tatis iuclico pro anima mca 
e<'clesie Sanctc )farie de Tilieto lb .. LX . et si fìl ius meus qui ex reli
quis meis bo nis mihi heredem relinquo laicalitcr vixcrit, si absque 
heredem decesserit exceptis lb .. x. quas sibi ordinare possit in r c
siduum ei succedat ecclesia memorala, si vero clericalem h abilum 
roagis dilexerit, ecclesia cui inservicril ei possit ac debeat si ipse 
voluerit succedere, quod ideo fàcio qui a curo me obtulerim Deo· et 
supradi cte ecclesie nec presentialiter me valearo expedire per quod 
ad ipsam pro voto possim accedere, ne si interim vocante Domino 

(1) Cancellato: Bonus Iohannes Claviger. 
(2) Cancellato : proprietario. 
(3) ln margine : A, com (' nr / doc. CMLXXXV! è scrill o /Ht r r in margine TI, 

per invertire l'o rdine dei due documenti nel ms. Nella presente edizione dia
mo l 'ordine ciel ms. 

(4) Sic nel m.~. 
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michi contingerit quicquid humaniler voto m eo posset ex toto 
fraudari si quo contingerit rrie interea fatale munus subire quod di
nu~cratis µequeam rebus m eis disponere. Hec esl mea ultima vo
lunlas et ipsam volo oµin em firmitatem valere, cum donum illud 
faciam amore Dei et pro redemptione peccatorum m eorum. Actum 
in pontili capituli, . MCLXII. , .xnn. octubris, indictione .x. 

[fo. 124 1'. ]. C\[LXXXIX. 

.EJongiovanni _Malfigliastro dona quattrocento libre al proprio figlio 
emancipato Guglielmo (22 ottobre 1162). 

Wuilielmi Malfiiastri] . 
Testes L. de Alberico , Albericus, Otobonus et Alberlus Castanea. 

Iuràvit Bonus Iohannes l\falfiiaster se emancipaturum Wuilielµiuµi 
filium suum cu!D, libris quadrigentis mobilie et centum in terris 
quodque harum ei faciet huiusmodi dacionem , ccntum mobilie et 
centum in terris, ei presentia liter dabit ducentas mobilie usque ka
lendas iulias vel antea si prius iret exercitus, aut per totum iulium 
si antea non iret exercilus, decem scilicet diebus ante mocionel)i 
exercilus, aut si non irel ante per totum m ensem illum. Alias ve
ro centum libras dabil ei usque annum unum ex illa die. Addidit 
ctiam in ipso iuramento quod in predi.eta emancipa lione remiltet 
ei quicquid debet (1) a fili o consequi precio emancipationis et 
cum dotibus uxori~ erriancipabit eum si eas anlea cepcrit ipse Wui
lielmus quia emancipetur et quod hanc em an cipalionem faciet us
que di es .xv. post sponsalia et hoc faciet in laude iudicis ex parte 
(2) fìl ie Anne Castanee quam est in coniugem àcccpturus. Addidit e
liam in ipso iuramento quod si ant.ea em an cipatione!ll ipse " ' uiliel
mus ceperit prefatani (3) in uxorem quod anlefactum ei concedet 
in quanlitate prefixa et etiam quod si in die cxitus sui aliis filii s 
suis p lus ip partem reliqucrit <JUOd hec in hoc cis coequabit. Hoc 
totum observabit nisi sicut rcmanserit licentia domine Anne ma
tris supradicte (4) et duorum propinquornm eius ad hoc vocato
rum quodque si tcrminus aut termini inde iueriL ci producti quod 
ad indulturri vel indultos terminos pariler tcncbilur usque ad com
plemenlup:i que omnia Nuveloni preter ea sub pena quingentarum 
librarum stipulanti se per omnia observaturum promisil. Aclum 

(1) debet in sopralinea su posset cancellalo. 
(2) Spazio bianco nel ms. 
(3) Spazio bianco nel ms. 
(4) Spazio bianco nel ms. 
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in ecclesia Sancti Iohann is, .l\ICLXH. , . xx. die octubris, incliction e 
d ecim a (1) . 

C:\IXC. 

Guglielmo Malfìgliastro, in relazione al doc. CNILXXXIX, promet
te di prendere in moglie la figlia del fu Guglielmo Castagna (22 
ottobr e 1162). 

J (2). 
• Eodem die et loco et eisdem testibus et Kuvelone. luravit Wui

lielmus Malfiiaster suscepturum se in u xorem (3) fili am q uondam 
\Yuil ielmi Castanee usque nativilatero Domini vel antea si concor
dabunl et quocl nulli persone promisit per se vel al ium aliquam re· 
s til.ucionem vel redclicionem aut donum pro em an cipali on e vel do· 
no ei a patre promissis nec al iquando prom iltet vel faciel aut clabit 
et quod habitalum veniet cu lli sua socru et curo ea stabit in m ansio
ne nis i quantum ip i licentia remanseri l.